31344  Diário da República, 2.ª série — N.º 202 — 18 de outubro de 2013

 Aviso (extrato) n.º 12772/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 01/02/2013 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Maria Antónia
Torrão Graça Algarvio concluiu com sucesso o período experimen-
tal, na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado com a Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na
carreira/categoria de assistente operacional, no ACES Sintra, sendo que
o tempo de duração do período experimental é contado para efeitos da
atual carreira e categoria.

1 de outubro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Ale-
xandre.

207305799

 Aviso (extrato) n.º 12773/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 05/02/2013 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que Isabel Maria Veloso
Almeida de Andrade, concluiu com sucesso o período experimental, na
sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira/
categoria de assistente técnico, no ACES Sintra, sendo que o tempo
de duração do período experimental é contado para efeitos da atual
carreira e categoria.

1 de outubro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207305741

 Despacho (extrato) n.º 13325/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 12 de abril de 2013,
foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos termos do
artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, da Técnica Su-
perior, Maria Otília Reis Silva, pertencendo ao mapa de pessoal da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., ACES
da Amadora para o ACES Lisboa Norte.

13 de setembro 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro
Emanuel Ventura Alexandre.

207305125

 Despacho (extrato) n.º 13326/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 27 de setembro de
2013, foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos termos
do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, da assistente
técnica, Maria de Fátima Fonseca e Silva do mapa de pessoal da Direção
Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA),
para o mapa de pessoal da ARSLVT, I. P./ACES de Lisboa Ocidental
e Oeiras.

3 de outubro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr Pedro
Emanuel Ventura Alexandre.

207305109

 Despacho (extrato) n.º 13327/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 27 de setembro de
2013, foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos termos
do artigo n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro,
do assistente técnica, Anabela Garcia da Silva Pires Longarito, para o
mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I.P/ ACES I -Lisboa Norte.

3 de outubro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro
Emanuel Ventura Alexandre.

207305166

 Despacho (extrato) n.º 13328/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 13/08/2013 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que Maria Isabel
Campos Silva Colaço concluiu com sucesso o período experimental,
a 28-06-2013, celebrando contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, em 01-03-2013, para o mapa de pessoal da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES
Lezíria, para o desempenho de funções correspondentes à categoria de
assistente técnico, da carreira de assistente técnico, sendo o tempo de
duração do período experimental contado para efeitos da atual carreira
e categoria.

7 de outubro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P.,
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207305944

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 13329/2013
1 — Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,

de 15 de janeiro, é dada por finda, a seu pedido, a designação em regime
de substituição da licenciada Maria Isabel Pires Rodrigues António no
cargo de secretária -geral -adjunta do Ministério da Educação e Ciência,
cargo para que foi designada pelo Despacho n.º 886/2012, de 12 de
janeiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 16, de 23 de
janeiro de 2012.

2 — O presente despacho produz efeitos a 23 de setembro de 2013.
4 de outubro de 2013. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno

Paulo de Sousa Arrobas Crato.
207306851

 Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 13330/2013
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de
19 de janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das
competências próprias previstas naqueles diplomas, aos professores
a seguir indicados, que concluíram o Curso de Profissionalização em
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do
Despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro
de 2013.

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)

Fernando José da Silva Esperança
Mourão.

600 — Artes Visuais 14

Orlando Costa Martins. . . . . . . . . . 540 — Eletrotecnia 14

 19 de setembro de 2013. — O Diretor -Geral da Administração Escolar,
Mário Agostinho Alves Pereira.

207303481

 Despacho n.º 13331/2013
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-

Lei n.º 287/88, de 19 de agosto, com a redação dada pelo Decreto-Lei
n.º 345/89, de 11 de outubro, e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de 6 de
julho, publica-se a classificação profissional atribuída, por meu despacho
de hoje, no uso das competências próprias previstas naqueles diplomas,
à professora a seguir indicada, que concluiu com aproveitamento, no ano
letivo de 2009-2010, o 2.º ano da profissionalização em serviço.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro
de 2010.